
 

助産師による院内助産から 

医師主導型の分娩提供への変更について 

 

 当院では、これまで助産師が中心となり分娩介助やケアを実施する“院内助産”を

提供してまいりましたが、この度、助産師不足など諸般の事情により安心安全な分娩

体制を維持することが困難と判断したため、当面の間、助産師による院内助産の分娩

提供を 

 産婦人科医の主導型による分娩提供に変更することで、継続的な分娩

体制の維持に努めることとなりますので、お知らせさせていただきます。 

院内助産による分娩を希望されている皆様には、ご迷惑をお掛けすることとなり心

よりお詫び申し上げます。 

なお、従来と同様に、妊婦さんの症状や当院の受入体制の状況に応じては、香川大

学医学部附属病院との連携の下で、個々の妊婦さんに最も適した分娩提供の提案を行

ってまいりますので、ご安心して当院産婦人科を受診くださるようご案内いたします。 

 

また、妊婦健診、産後ケアなどその他のサービスについては、これまでどおり提供

してまいります。 

 

当院といたしましては、できる限り早急に院内助産の再開

が実現できるよう取り組んでまいりますので、何卒ご理解く

ださいますようお願いいたします。 

 

お悩みやご相談ごとがありましたら、当院産婦人科外来 

（電話0879-43-3903）まで、お気軽にお問合せください。 

 

 

 令和 7年４月吉日 

 

さぬき市民病院 


